
 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

 
 
Oggetto: Acquisti effettuati tramite carta di credito – ratifica affidamento diretto 

per rinnovo servizi informatici per il progetto di sviluppo dei siti web (sito di 
Ateneo, Scuole, CdS, Kit9) 

 
 

IL DIRIGENTE CEDIA 

 

CONSIDERATO:  

• la necessità di garantire la continuità dei servizi telematici di varia natura 

necessari per lo sviluppo dei siti web di Ateneo, delle Scuole e dei Corsi di 

Studio e dei web Kit9 già attivati a partire dal 2021.;  

• l’importo estremamente limitato di ciascuna delle spese proposte;  

• che l’acquisto di detti servizi può avvenire esclusivamente con pagamento 

on-line;  

• che si intende utilizzare la carta di credito intestata al Caposervizio e-

learning, multimedia e strumenti web dott. Marco Ferrante;  

• che detti servizi si presentano prevalentemente in forma di abbonamenti con 

addebito mensile e in alcuni casi annuale;  

• che l’abbonamento ai servizi HEROKU, CLOUDINARY, AWS EMEA AMAZON è 

scaduto il 30/06/2023 e non si ritiene necessario il rinnovo; 

• che trattandosi di spese effettuate a favore di società aventi sede legale 

all’estero, non si applica il regime dello split payment, bensì prevale il reverse 

charge;  

VISTI: 

• il Codice degli Appalti D.Lgs. 36 del 2023;  

• il Regolamento per l’utilizzo delle carte di credito emanato con Decreto 

Rettorale n. 2913 dell’Università degli studi di Genova in data 25.6.2018 

modificato dal D.R. n. 6139 del 23.12.2019 in vigore dal 07.01.2020;  

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it
silvana
Casella di testo
Determina rep. n. 4200 del 17/07/2023



 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

• il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 

Emanato con D.R. n.4151 del 1.12.2016;  

• il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con 

D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante 

“Linee operative in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 

attivo e passivo”;  

• il DDG 5687 del 22.12.2022 concernente l’Atto di organizzazione amministrativa 

e tecnica dell’Università degli Studi di Genova;  

DETERMINA 

1. di approvare a ratifica e provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla 

registrazione e alla liquidazione delle spese derivanti dalla sottoscrizione on-line dei 

seguenti servizi in abbonamento tenendo presente che gli importi sotto riportati 

potranno essere soggetti a cambiamenti in base al cambio valuta e in base 

all’eventuale integrazione dell’utilizzo del servizio stesso. 

Servizi con addebito mensile:  

• HEROKU: servizio web per l'hosting dei siti web, costo circa 150 USD/mese, fino 

a giugno 2023;  

• CLOUDINARY: servizio di gestione delle foto per i siti web dei Corsi di Studio, 

costo circa 300 USD/mese, fino a giugno 2023;  

• AWS EMEA AMAZON: diritti di utilizzo della banca dati Amazon Relational 

Database Service, costo circa 250 euro/mese, fino a giugno 2023;  

• DEEPL: servizio on line per traduzioni, costo 4,10 €/mese di sottoscrizione, 

circa 20,00 € /milioni di caratteri/mese per le l’uso API e circa 8,99 

€/utente/mese per il servizio PRO di traduzione documenti; 

2. di prevedere il rinnovo dell’abbonamento al servizio DEEPL: servizio on line per 

traduzioni, costo 4,10 €/mese di sottoscrizione, circa 20,00 € /milioni di 

caratteri/mese per le l’uso API e circa 8,99 €/utente/mese per il servizio PRO di 

traduzione documenti, per una spesa mensile non superiore a 240,00€, per i 

prossimi tre anni (ultimo rinnovo 2026); 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it


 

 
 
CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo 
cedia.unige.it 
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100 
 
Viale Cembrano, 4, 16148 Genova 
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it 

 

3. di imputare le spese di cui sopra, per quanto non già coperto da ordine 

precedenti: 

• al progetto 100041-2022-MF-ALTROUNIGE_004 “Siti web di Ateneo e kit - Funz” 

che presenta la necessaria disponibilità;  

4. di assegnare le funzioni di RUP al dott. Marco Ferrante. 

 

Il Dirigente CeDIA 
Ing. Massimo Di Spigno 

 

file:///I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
mailto:csita@pec.unige.it

		2023-07-13T09:30:09+0200




